
 

  

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 
项目名称：太仓金亿达汽车配件有限公司新建汽车零部 

件生产项目 

建设单位（盖章）：太仓金亿达汽车配件有限公司  

编制日期： 2022 年 06 月  

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 太仓金亿达汽车配件有限公司新建汽车零部件生产项目 

项目代码 2201-320554-89-01-883549 

建设单位联系

人 
联系方式 

建设地点 江苏 省 苏州 市 太仓市沙溪镇涂松村三十三组 45 号 

地理坐标 （121 度 04 分 42.812 秒，31 度 35 分 16.476 秒） 
[...]
生

产

废

水 

COD 

排

污

系

数

发 

116.42 

1000 0.1164 经调节

池、混

凝沉

淀、过

滤器处

理后回

用，不

1 

94 /根据

《排污

许可证

申请与

核发技

术规范 

汽车制

/ / / 

/ 

SS 300 0.0349 90 / / / 

石油

类 
20 0.0023 80 / / / 

溶解

性总
3000 0.3493 70 / / / 



60 

程 固体 外排 造业》

（HJ 

971-

2018）

中表

26，为

可行技

术。 

 

  

氟

化

物 

 15 0.0017   70  / / / 

排放废

水 

COD 

/ 741.07 

390.116 0.2891 

接市政

污水管

网 

/ / / 741.07 

331.818 0.2459 

300 

SS 195.798 0.1451 137.504 0.1019 

NH3-

N 
25 0.018 24.25 0.0175 

TN 35 0.0252 30 0.0216 

TP 4 0.0029 4 0.0029 

本项目废水排放信息汇总于下表所示。 

表 4-15  本项目废水排放信息汇总表 

工序 类别 
污染物

种类 

排放

方式 

排放

去向 
排放规律 

排放口基本情况 
排放标准 

编号 名称 类型 地理坐标 

纯水

制备

浓水 

纯水

制备 

COD 

间接

排放 

沙溪

污水

处理

厂 

间 歇 式 排

放，排放期

间流量不稳

定，但有周

期性规律 

DW001 
废水排

放口 

一般排

放口 

E:120°4′42.812″，
N:31°35′16.476″ 

《污水综合排放标准》（GB8978-

1996）三级标准，氨氮、总磷执行

《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T 31962-2015）标准 

SS 

员工

生活 

生活 

污水 

COD 

SS 

NH3-N 

TN 

TP 

 



61 

本项目例行监测信息汇总于下表所示。 

表 4-16  本项目废水例行监测计划 

项目 监测点位 监测因子 监测频次 排放标准 检测机构 

废水 DW001 
废水排放

口 

COD、pH、SS、NH3-

N、TN、TP 
1 次/年 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三

级标准、氨氮、总磷执行《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）标准 

由建设单位自行委

托专业监测单位进

行监测，并做好记

录 
 



62 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

本项目废水污染源强核算过程如下： 

2.1废水污染物源强 

本项目废水包括员工办公生活污水、纯水制备浓水、前处理及公用工程生产废水，具体

排放类别及排放量如下： 

（1）办公生活污水 

本项目建设后员工约 30 人，年工作 300 天，项目不设置食堂和宿舍，根据《江苏省城市

生活与公共用水定额》（2016 年修订），苏南地区按人均生活用水定额 100L/(人•天)计，则

办公生活用水约 900m3/a，排污系数取 0.8，办公生活污水排放量为 2720m3/a。主要污染物为

COD、SS、氨氮、总氮、总磷等，接入污水管网排入沙溪污水处理厂。 

（2）纯水制备浓水 

根据工艺需要，本项目共需要纯水 31.6t/a。项目纯水制备系统，采用一级反渗透的制备

工艺，纯水制备效率约为 60%，因此，浓水产生率约为 40%，产生纯水制备浓水 21.07t/a，

浓水排水水质简单，主要污染物为 COD 50mg/L，SS 50mg/L，排入污水管网进入沙溪污水处

理厂。 

（3）前处理及公用工程生产废水 

本项目前处理及公用工程生产废水主要包括预脱脂废水、主脱脂废水、脱脂后水洗废

水、酸洗废水、酸洗后清洗废水、硅烷化后清洗废水、水帘+水喷淋废水、地面清洗废水、

碱液喷淋废水，共 116.42t/a，主要污染物为 COD 1000mg/L、SS 300mg/L、石油类 20mg/L、

溶解性总固体 3000mg/L、氟化物 15mg/L，经厂区废水处理站处理后，回用于公辅工程用

水。 

2.2环保措施 

本项目生活污水、纯水制备浓水收集后接入市政管网排入工业沙溪污水处理厂统一处

理，前处理及公用工程生产废水经厂区废水处理站处理后，回用于公辅工程用水，不外排。 

2.3废水产排情况一览表  

本项目废水产排情况汇总于下表所示。 

表 4-17  项目废水产生及去向情况表 

类

别 

废水量 

t/a 

污染

物名

称 

污染物产生量 

治

理

措

施 

污染物接管排放量 排

放

方

式

及

去

向 

浓度 mg/L 
产生量

t/a 
浓度 mg/L 

排放量
t/a 

纯 21.07 COD 50 0.0011 接市 50 0.0011 沙溪



63 

水

制

备

浓

水 

SS 50 0.0011 

政污

水管

网 50 0.0011 

污水

处理

厂 

生

活

污

水 

720 

COD 400 0.288 340 0.2448 

SS 200 0.144 140 0.1008 

NH3-

N 
25 0.018 24.25 0.0175 

TN 35 0.0252 30 0.0216 

TP 4 0.0029 4 0.0029 

生

产

废

水 

116.42 

COD 1000 0.1164 

调节

池、

混凝

沉

淀、

过滤

器 

0 0 厂区

废水

处理

站处

理后

清液

回

用，

污泥

作为

危废

委托

处置 

SS 300 0.0349 0 0 

石油

类 
20 0.0023 0 0 

溶解

性总

固体 

3000 0.3493 0 0 

氟化

物 
15 0.0017  0 0  

排

放

合

计 

741.07 

COD 390.116 0.2891 

/ 

331.818 0.2459 

沙溪

污水

处理

厂 

SS 195.798 0.1451 137.504 0.1019 

NH3-

N 
25 0.018 24.25 0.0175 

TN 35 0.0252 30 0.0216 

TP 4 0.0029 4 0.0029 

项目废水经污水厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》(征求意见稿)中的特别排

放标准限值标准后排入七浦塘。 

2.4 厂区内污水处理设施可行性分析 

本项目预脱脂废水、主脱脂废水、脱脂后水洗废水、酸洗废水、酸洗后清洗废水、硅烷

化后清洗废水、水帘+水喷淋废水、地面清洗废水、碱液喷淋废水设置污水收集管道，进入

工业废水站集中处理，工业废水站设计规模为 1m3/h，年运行 600h。 



64 

 

图 4-4  工业废水处理工艺流程图 

处理工艺说明： 

生产废水由排水系统收集后，进入污水处理站的格栅井，去除颗粒杂物后，进入调节

池，进行均质均量，调节池中设置液位控制器，再经液位控制仪传递信号，由提升泵送至PH

中和池，池内设有曝气混合装置使污水得到充分混合，然后污水进入沉淀一体机内使污水进

行固液分离，分离后的清水在进入中间水池内，由泵将清水在送入石英砂过滤器中。把细小

没处理完全的悬浮物过滤掉，然后进入活性炭过滤器中对有害物质进行吸附降解，使水质达

到排放标准。沉淀一体机所产生的污泥及过滤器反洗水进入污泥池中，上清液回流到调节池

内在进行处理。浓缩后的污泥经压滤机脱水后的泥饼作为危废处置。 

厂区工业废水处理系统设计参数见下表。 

表 4-18  厂区工业废水处理系统相关参数表 

序号 名称 规格 数量 

1 污水提升泵 1.5KW 1 台 

2 污水池液位浮球 / 3 套 

3 PH 调节 / 1 套 

4 PH 智能测试仪 / 1 套 

7 风机 0.55KW 1 

8 风机连接管件 DN25 1 套 

9 曝气盘 / 2 套 

10 一体池中间隔板 / 5 块 

11 隔膜泵 DN32 孔径 1 套 

12 板框过滤机 6 平方 1 台 

13 清水回用泵 1.5KW 1 台 

14 加药桶 容积 200L 厚度 4mm 3 套 

15 加药计量泵 20L/H 3 台 

16 加药搅拌电机 0.35KW 3 台 



65 

17 集成控制系统 / 1 套 

18 设备连接管件 / 1 套 

根据废水方案设计单位提供的工艺参数，本项目厂区工业废水处理系统处理效果预估如

下表4-19。 

表 4-19  厂区工业废水处理系统效果预估表        单位：mg/L 

处理单元 

污染因子 

COD SS 石油类 
溶解性总

固体 
氟化物 

调节池、混凝沉

淀、过滤器 

进水水质 1000 300 20 3000 15 

出水水质 60 30 4 900 4.5 

去除率（%） 94 90 80 70 70 

回用水质标准 60 30 5 1000 10 

本项目废水经过废水处理站处理后，水质能够满足本项目回用水质标准要求。 

2.4 依托污水处理设施可行性分析 

沙溪镇污水统一收集，送入沙溪镇污水处理厂进行集中处理。2004年11月取得苏州市环

境保护局“关于对太仓市沙溪镇人民政府沙溪镇污水处理厂日处理污水2万吨项目环境影响

报告表的审批意见”（苏环建[2004]1173号）之后，即进行了一期工程（1万m3/d）建设，于

2007年3月建成并投入运营，于2012年通过太仓生态环境局的验收（太环建验[2012]27号），

一期污水厂处理工艺采用“水解酸化+SBR”。 

2017年，沙溪镇污水处理厂进行扩建及提标改造工程，改造完成后将形成3万m3/d的处理

能力，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(征求意见稿)中的特别排放标准限

值，改建后污水处理工艺为“水解酸化+AOO生化处理+反硝化深层滤床+消毒”，提标改造

工程已于2021年12月投入运行，已完成验收。 

根据工程分析结果可知，项目投产后排放废水约741.07t/a，废水经污水管道接入沙溪污

水处理厂处理执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(征求意见稿)中的特别排放标准限值

后排入七浦塘。 

★本项目所在地属于沙溪污水处理厂服务范围，且市政污水管道已铺设到位。因此，项

目生活污水接入沙溪污水处理厂从纳管可行性上分析，是可行的。 

★本项目产生的生活污水、纯水制备浓水水质较为简单，经市政管网纳入沙溪污水处理

厂不会对其负荷构成冲击，因此，项目生活污水排入沙溪污水处理厂从其冲击负荷上分析，

是可行的。 

★本项目废水排放量741.07t/a（2.47/d），目前沙溪污水处理厂已建成部分处理余量充

足，污水厂有足够容量可接纳本项目废水。 



66 

因此，项目废水排入沙溪污水处理厂从其剩余处理能力上分析，是可行的。 

 



67 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

3、噪声 

3.1 噪声源强及影响分析 

本项目噪声来源主要为生产车间使用的空压机、冲压机、喷砂机等，设备均位于室

内。本项目选择东、南、西、北厂界作为关心点，进行全厂噪声预测，计算模式如下。 

（1）声环境影响预测模式： 

 

式中：LA（r）——预测点 r 处 A 声级，dB(A)； 

LA（r0）——r0处 A 声级，dB(A)； 

A — 倍频带衰减，dB（A）； 

（2）声级的计算 









= 

i

L

ieqg
Ait

T
gL

1.0
10

1
101

 

式中：Leqg——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)； 

LAi——i 声源在预测点的 A 声级，dB(A)； 

T——预测计算的时间段，s； 

ti——i 声源在 T 时段内的运行时间，s。 

（3）预测点的预测等效声级（Leq）计算公式： 

Leq=10lg（100.1Leqg+100.1Leqb） 

式中：Leqg——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)； 

Leqb——预测点的背景值，dB(A)。 

本项目厂界噪声影响贡献值结果见表 4-20。 

表 4-20  建设项目厂界噪声影响贡献一览表 

关

心

点 

噪声源 
数量

(台) 

单台噪

声值

dB(A) 

噪声叠

加值

dB(A) 

隔声、

减震

dB(A) 

距厂界距离

m 

距离 

衰减

dB(A) 

影响值

dB(A) 

影响贡

献值 dB

（A） 

东

厂

界 

剪板机 1 75 75 

25 

20 26 24 

49.1 

折板机 1 75 75 45 33.1 16.9 

喷砂机 3 80 84.8 6 15.6 44.2 

空压机 2 80 83 6 15.6 39.4 

风机 3 80 84.8 5 14 45.8 

南 剪板机 1 75 75 25 6 15.6 34.4 44.0 



68 

厂

界 
折板机 1 75 75 45 33.1 16.9 

喷砂机 3 80 84.8 20 26 33.8 

空压机 2 80 83 6 15.6 39.4 

风机 3 80 84.8 20 26 33.8 

西

厂

界 

剪板机 1 75 75 

25 

20 26 24 

48.2 

折板机 1 75 75 31 29.8 20.2 

喷砂机 3 80 84.8 6 15.6 44.2 

空压机 2 80 83 18 25.1 32.9 

风机 3 80 84.8 5 14 45.8 

北

厂

界 